Протокол

совещания руководителей общеобразовательных организаций

и заведующих дошкольных образовательных организаций

Кичменгско-Городецкого муниципального района

от 30 апреля 2019 года

Присутствовали:

Председатель: Дурягина О.А., начальник управления образования админи-

страции Кичменгско-Городецкого муниципального района

Члены совещания: 18 человек (лист регистрации прилагается)

Секретарь: Снегова Е.М.

Повестка совещания:

1. Материалы областных семинаров, совещаний.

2. Участие в проекте «Повышение качества образования в школах с низкими

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях, путем реализации региональных проектов и

распространение их результатов» (из опыта работы МБОУ «Нижнеенангская

средняя школа»)

3. Динамика учебных достижений, участия в олимпиадах и конкурсах за 2018-

2019 учебный год, в рамках реализации единой методической темы

«Дифференциация обучения как один из факторов повышения качества

образования»

4. Проблемы и перспективы развития сельских образовательных учреждений

(материалы с международной научно-практической конференции)

5. Подготовка и проведение ГИА-2019

6. Проект «Демография», выполнение показателей ОО

7. Разъяснения по порядку выдачи разрешения на прием детей, не достигших на

1 сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше

восьми лет, в первый класс общеобразовательных организаций Кичменгско-

Городецкого муниципального района на обучение по образовательным

программам начального общего образования

8. Подготовка ОО к началу 2019-2020 учебного года.

9. Другие вопросы.

В начале работы заседания прозвучало:

-вступительное слово начальника управления образования, председателя со-

вещания Дурягиной О.А.;

-приветственное слово инспектора по лесному хозяйству и природопользова-

нию управления по экономической политике и сельскому хозяйству админи-

страции Кичменгско - Городецкого муниципального района Ножнина П.А. в

адрес заведующего БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Солныш-

ко» Глебовой О.В. о поощрении за значительный вклад в развитие природо-

охранных ресурсов района.

-информация Дурягиной Г.М., директора «Россельхозбанка», познакомившей

участников совещания с изменениями в действующих продуктах банка, с но-

выми продуктами банка.

По первому вопросу слушали: Дурягину О.А., представившую информа-

цию:

1) межрегиональной конференции по ФГОС (г.Вологда, апрель

2019):

о реализации проекта по повышению качества образования в Вологод-

ской области,

о нормативно-правовом регулировании проекта на региональном

уровне;

о модели поддержки в Вологодской области школ с низкими результа-

тами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных соци-

альных условиях (2018 г.);

об идентификации школ  по результатам ОГЭ за последние 3 года, по

сложным соц.условиям;

о кластеризации муниципальных образований по зонам риска, по при-

знакам необъективности;

о результатах идентификации школ;

о школах – участниках проекта;

о мониторинге контингента школ-участников проекта;

о мониторинге результатов обучения школ-участников проекта;

о результатах входного мониторинга по кадрам;

о механизмах поддержки школ по переводу их в эффективный режим

работы;

об образовательных мероприятиях проекта, о выпуске методических

пособий, об активности школ в данных мероприятиях;

об основных результатах проекта;

об исследовании социального капитала;

о перспективах дальнейшего развития;

о мониторинге сформированности метапредметных компетенций;

о трудностях в области методических компетенций.

2)  международной конференции в г. Ярославле:

об опыте Кировской области;

о персонифицированном подходе в воспитательной деятельности сель-

ской школы (опыт Ярославской и Псковской областей);

об инновационной деятельности региональной системы образования

Ярославской области;

о развитии кадровой системы ДОО в условиях реализации ФГОС ДО;

о нейропсихологическом подходе как основе выстраивания нового ка-

чества образования

об опыте работы инновационных площадок ДОО как форме работы с

родителями.

По второму вопросу слушали: Ордину С.И., директора МБОУ «Нижнее-

нангская средняя школа», изложившую результаты участия в проекте по

повышению качества образования: о разработке проекта, о выявлении про-

блемы и путей ее решения, о курсах повышения квалификации «Директо-

рия», о кураторской методике проекта, о прохождении мониторингов; о ре-

комендациях будущим участникам проекта.

По существу вопроса выступили:

1) Дурягина О.А. задала вопрос о том, что дал проект школе, какие из-

менения произошли, какой опыт приобрели, разработана ли программа по-

вышения качества образования.

2) Гладских В.А. попросила ответить, с чем не согласна С.И. Ордина.

Директор школы ответила, что не согласна с выявленными признаками

необъективности проведения ВПР.

По третьему вопросу слушали:

1) Гладских В.А., представившую информацию об итогах повышения каче-

ства образования прошедшем учебном году:

 о системе работы в рамках более узкой темы «Дифференциация обу-

чения как один из факторов повышения качества образования» (16 открытых

уроков, 7 занятий);

 о системе работы с одаренными детьми, с детьми группы риска;

об индивидуальной направленности каждой образовательной организа-

ции при подготовке к семинару;

о необходимости разработки в каждой образовательной организации

программы повышения качества образования;

об индивидуализации и дифференциации обучения;

о необходимости применения и участия во всех формах методической

работы (конкурсы, вебинары, РМО, методические пособия);

о методических мероприятиях, проведенных для педагогов в г.Тотьма

(об оценочной деятельности), в г.Великий Устюг (о новых подходах к про-

центам оценивания, о системе работы с одаренными детьми), в п.Демьяново

(по метапредметности), в с.Кичменгский Городок (единый методический

день).

По существу выступления замечаний и вопросов не поступило.

2) Уксусову О.А., представившую информацию об успеваемости

обучающихся за 3 четверть 2018-2019 учебного года в рамках сравнительно-

го анализа с предыдущим учебным годом:

о статистических данных по контингенту школ;

об успеваемости и качестве обучения;

о положительных результатах школ;

о снижении качества обучения в некоторых школах;

о результатах  успеваемости за 3 четверть;

о сравнительном анализе качества обучения 3 четверти текущего

учебного года с результатами 3 четверти предыдущего учебного года.

По содержанию выступления возник вопрос:

1) у Уксусовой О.А.  «о неуспевающих обучающихся в МАОУ «Кичменгско-

Городецкая средняя школа» (место осуществления образовательной деятель-

ности – с. Сараево), почему 5 человек не успевают;

2) Шабакова И.В. определила проблему в том, что педагоги выставляют бо-

лее реальные отметки, поэтому повышается процент неуспевающих; есть

риск у обучающихся не сдать ГИА.

3) Муравьева И.Н. предложила не допускать таких детей к ГИА.

4) Шабакова И.В. проинформировала, что резко падает неуспеваемость, что

причины выясняются и психологом, и управленческим коллективом школы.

Предполагают, что одной из причин может быть разная позиция педагога и

родителя. Ребенок огражден от преодоления трудностей, большую часть до-

машней работы выполняют родители. Принимаем результаты родителей, а не

детей (домашние задания, проекты).

3) Чурину Т.И., представившую информацию

 о количестве участников муниципального этапа ВсОШ в разрезе обра-

зовательных организаций;

о результатах (о количестве победителей и призеров в разрезе образо-

вательных организаций);

о количестве участников по предметам за 2018-2019 уч.год в сравнении

с предыдущим учебным годом;

о проведении благотворительной акции «День добра» 22 мая 2019 года.

По содержанию выступления:

1) Т.И. Чурина отметила, что

МАОУ «Кичменгско-Городецкая средняя школа», МБОУ «Нижнее-

нангская средняя школа» стабильно удерживает количество победителей в

олимпиадах;

МАОУ «Первомайская средняя школа» стабильна в рейтинге призеров

олимпиад;

снизилось количество победителей МАОУ «Первомайская средняя

школа», МАОУ «Косковская средняя школа»;

по результатам анализа работы за текущий учебный год можно сделать

вывод, что образовательные организации неплохо поучаствовали в плане ме-

роприятий ЦДО.

2) Дурягина О.А. отметила, что недостаточное количество детей выез-

жает на олимпиады. Система работы с одаренными детьми должна начинать-

ся с детского сада.

По четвертому вопросу слушали:

Вершинину М.А., представившую материалы международной

конференции в г.Ярославле «Проблемы и перспективы развития сель-

ских школ»:

о малом пленуме конференции «Формирование компетенций сельских

школьников в процессе агрообразования» (на опыте работы МКОУ

СОШ пос. Вычѐвщина Кировской области);

о работе секции «Из опыта реализации неклассно-урочной системы

обучения «Лента» в малокомплектной школе (на опыте работы МОУ «Пуш-

кинская СОШ», Республика Карелия);

о новой технологии «STEAM», о новом подходе как инновационном

направлении развития педагогической практики, о профильном лагере при

школе;

об индивидуализации образовательного пространства в старшей школе

в условиях ФГОС (на примере Великосельской средней школы Гаврилов-

Ямского района; о создании условий, об организации учебного процесса;

об индивидуальных образовательных программах каждого школьника,

о рабочих предметных тетрадях, используемых педагогами при организации

цикла уроков (материалы прилагаются выступающим) .

По составу и содержанию выступления вопросов и замечаний не по-

ступило.

По пятому вопросу слушали:

Муравьеву И.Н., представившую информацию о подготовке и прове-

дению ГИА-2019:

об обучении специалистов (100 % обучены);

об общественном наблюдении ЕГЭ, ОГЭ;

о расписании ГИА: ЕГЭ, ОГЭ; о допуске к экзаменам, об объективно-

сти оценивания;

о невозможности создания 2 ПП;

о количестве участников ГИА;

о предоставлении транспортных схем в КУ «Центр по обеспечению де-

ятельности» до 20.05.2019 на имя Топоркова А.М.;

о работе экспертов ТПК;

о 100 % посещении организаторов ГИА (на контроле!);

о минимальных пороговых показателях (в сравнении с предыдущим

учебным годом показатели не снижаются).

По существу выступления возникли вопросы у членов совещания:

1) Шабакова И.В. – о месте нахождения руководителя ОО в период ра-

боты ПП.

По шестому вопросу о проекте «Демография», выполнении показателей ОО

принято решение перенести обсуждение на следующее заседание в мае 2019

года.

По седьмому вопросу слушали:

Кузнецову Ю.В. представившую информацию о соблюдении опреде-

ленных условий и требований при приеме детей, не достигших на 1 сентября

текущего года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми

лет, в первый класс общеобразовательных организаций на обучение по обра-

зовательным программам начального общего образования:

о необходимости приема таких детей только с разрешения учредителя;

о создании комиссии при управлении образования;

о положительной практике приема таких детей на региональном

уровне.

По восьмому вопросу слушали:

Ордину Т.В., представившую информацию о подготовке ОО, ДОО к

началу 2019-2020 учебного года:

о приобретении рециркуляторов, о процедуре передачи их в ДОО;

о приобретении раскладушек;

о приобретении оборудования для лицензирования медицинских каби-

нетов (БДОУ «Детский сад комбинированного вида «Алѐнушка», БДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида «Улыбка», БДОУ «Детский сад обще-

развивающего вида «Солнышко»);

о начале работ в ОО по ремонту туалетов (по плану);

о подготовительных мероприятиях к текущим ремонтам, о закупке ма-

териалов;

об оборудовании видеонаблюдения (что сделано, что предстоит сде-

лать);

об установке кнопок тревожной сигнализации, о наличии финансиро-

вания;

об установке турникетов для общеобразовательных организаций, до-

мофонов для дошкольных организаций (на 2020 год);

об учебных сборах с 3 по 7 июня 2019 года, о питании на 75 руб-

лей/день;

о сроках муниципального и регионального этапа конкурса спортивных

клубов – до 31.05.2019 и до 01.07.2019 соответственно.

По существу выступления возникли вопросы:

1) Шабакова И.В. – насколько крупные ремонтные мероприятия плани-

ровать.

2) Дурягина О.А. ответила и рекомендовала направлять заявки для со-

гласования.

Решение:

По первому вопросу рекомендовано обратить внимание на то, что

1. проекты программ по повышению качества образования должны

быть разработаны в каждой школе-участнице проекта

2.в связи с удаленностью нашего района активность участия в меро-

приятии на среднем уровне;

3.высокий уровень по результатам исследования социального капитала

показали 4 школы области, Кичменгско-Городецкий район (МБОУ «Нижнее-

нангская СШ») - низкий уровень;

4.у 12 школ, в том числе и МБОУ «Нижнеенангская СШ», есть пер-

спективы дальнейшего развития в течение 3 лет.

5. МАОУ «Косковская СШ» готовится к участию в проекте (май 2019)

По второй части первого вопроса рекомендовано:

1. всем принять информацию к сведению, изучить представленный

опыт международной конференции в г.Ярославле, применить его к своей ор-

ганизации;

2. Особое внимание обратить МАОУ «Косковская средняя школа» на

систему работы педагогов сельской школы Кировской области по аграрному

образованию. Директору школы Аленевской С.О. рекомендовано найти и по-

знакомиться с печатными материалами конференции по данному вопросу.

По второму вопросу рекомендовано:

1. Ординой С.И. пересмотреть результаты работы, разработать про-

грамму для всей школы, а не только для мест осуществления образователь-

ной деятельности;

2. не смотря на большую нагрузку участникам проекта необходимо

найти положительный опыт, применимый к своей школе; программа должна

касаться всей школы, а не МООД.

По третьему вопросу рекомендовано (по выступлению Уксусовой

О.А.):

1.вовремя направлять неуспевающих детей на ПМПК. Если отклонений

нет, то это считать недоработкой педагога;

2.пригласить заведующих с МООД на следующее совещание для реше-

ния этого вопроса;

3. Уходить от домашних заданий, свести их к минимуму, обучать необ-

ходимо на уроке.

Рекомендовано (по выступлению Чуриной Т.И.):

1. заведующим ДОО, руководителям ОО обратить внимание на ода-

ренных детей, начать работу по созданию банка данных по одаренным детям,

который передавался бы при переходе на следующую ступень;

2. Таким же образом строить работу с детьми с ОВЗ, с детьми-

инвалидами.

По четветрому вопросу: рекомендовано принять информацию к све-

дению.

По пятому вопросу рекомендовано:

1. руководителям ОО информацию по предварительному определению

выпускников предоставить до 12.05.2019;

2. разместить «дорожные карты» до 20.05.2019.